(*Sententia Ethic.*, bk. 2, lec. 9, n. 9.).

12. “modestia, quae medium servat in delectationibus aliorum sensuum, et eutrapelia, quae medium servat in delectationibus ludorum, reducuntur ad temperantiam” (*Super Sent.*, lib. 2, d. 44, q. 2, a. 1, ad 3.).

13. “seipsum alteri exhibet [. . .] per affectionem, in quantum se delectabilem exhibet sociis, ut in ludis, quod facit eutrapelia” (*Super Sent.*, lib. 3 d. 34 q. 1 a. 2 co.).

14.

Est autem contra rationem ut aliquis se aliis onerosum exhibeat, puta dum nihil delectabile exhibet, et etiam delectationes aliorum impedit. Unde Sen-

eca dicit, 'sic te geras sapienter ut nullus te habeat tanquam asperum, nec contemnat quasi vilem.' Illi autem qui in ludo deficiunt, neque ipsi dicunt aliquid ridiculum; et dicentibus molesti sunt, quia scilicet moderatos aliorum ludos non recipiunt. Et ideo tales vitiosi sunt.

(*ST II-II*, q.168, a.4, co.). Cited by Morreall (2020), §5

15.

cum deus et natura nihil frustra faciant [. . .] natura non dedisset nobis tantam inclinatioem ad ludos nisi nobis in aliquo profuissent. Ex quibus manifeste apparet quod aliquando contigit prave deficere circa ludos, et unicuique patere potest, quoniam quibusdam non est decens quod semper volunt esse quasi tristes sine solatio. Non enim est cum eis facile conversari

(fol. 83, vb).

16.

non sunt idem modi dicendi per se, sed diversi, Parisius et Romae, cum non sit idem in diversis locis

(*An. Pos. lib. I*, q. 11, arg. 4).

17. Leonard Robert Palmer, *The Latin Language* (Oklahoma: Oklahoma UP, 1988 [1954]), 82–83.

18. For a clear and concise overview of the logic of *obligationes*, see Catarina Dutilh Novaes and Sara L. Uckleman, "Obligationes," in *The Cambridge Companion to Medieval Logic*, ed. Catarina Dutilh Novaes and Stephen Read (Cambridge: Cambridge UP, 2017), 370–395.

19. For a handy guide to these practices and the texts associated with them, I heartily recommend Eileen Sweeney's "Literary Forms of Medieval Philosophy," in *The Stanford Encyclopedia of Philosophy* (Summer 2019), ed. Edward N. Zalta,

<https://plato.stanford.edu/archives/sum2019/entries/medieval-literary/>.

20. Part of what makes the fun of medieval debate difficult to pick up from the texts that have come down to us is their regimented format. As Olga Weijers succinctly puts it, "This rigorous and monotonous scheme often hides what must have been lively discussions". See *In Search of the Truth: A History of Disputation Techniques from Antiquity to Early Modern Times* (Turnhout: Brepols, 2013), 174.

21. *Quaestiones Quodlibetales*, ed. Raimondo Spiazzi (Turin: Marietti, 1949), bk. XII, q.14.

22. Et videtur quod vinum, quia immutat maxime hominem. Item quod rex, quia pellit hominem ad id quod est difficillimum; scilicet ad hoc quod se exponat periculo mortis. Item quod mulier, quia dominatur etiam regibus. (*Quaest. Quodlibet.*, bk XII, q.14, a.1, arg.).

23. "si consideremus ista quatuor secundum se, scilicet vinum, regem, et mulierem, et veritatem, non sunt comparabilia, quia non sunt unius generis.

Tamen si considerentur per comparationem ad aliquem effectum, concurrunt in unum, et sic possunt comparari.” (*Quaest. Quodlibet.*, bk. XII, q.14, a.1, co.)

24.

Quod ergo inter ista magis immutet cor hominis, videndum est. Sciendum est ergo, quod immutativum hominis quoddam est corporale, et aliud est animale; et hoc est duplex, sensibile et intelligibile. Intelligibile etiam est duplex, scilicet practicum et speculativum. Inter ea autem quae pertinent ad immutantia naturaliter secundum dispositionem corporis, habet excellentiam vinum, quod facit per temulentiam loqui. Inter ea quae pertinent ad immutandum appetitum sensitivum, excellentior est delectatio, et praecipue circa venerea: et sic mulier est fortior. Item in practicis, et rebus humanis, quae possunt hoc facere, maximam potestatem habet rex. In speculativis summum et potentissimum est veritas. Nunc autem vires corporales subiiciuntur viribus animalibus, vires animales intellectualibus, et intellectuales practicae speculativis; et ideo simpliciter veritas dignior est et excellentior et fortior.” (*ibid.*).

25. “Et mittens vocavit omnes magistratus Persarum et Medorum et purpuratos et praetores et praefectos” (I (III) Esdras 3, 14).

26. “et cuiuscumque apparuerit sermo sapientior alterius, dabit illi Darius rex dona magna et epinicia magna, purpura cooperiri et in auro bibere et super aurum dormire et currum aureo freno et cidarim byssinam et torque circa collem, et secundo loco sedebit a Dario propeter sapientiam suam et cognatus Darii vocabitur” (I (III) Esdras 3, 5b-7).

27. “potatores exquisiti / licet sitis sine siti.” These are the opening lines from the “Potatores Exquisiti” in the *Carmina Burana*, reprinted in K.P. Harrington, *Medieval Latin* (Chicago: University of Chicago Press, 1975 [1925]), 377.

28. “si sit argumentativa, aut argumentatur ex auctoritate, aut ex ratione. Si ex auctoritate, non videtur hoc congruere eius dignitati, nam locus ab auctoritate est infirmissimus, secundum Boetium” (*ST* I, q. 1, a. 8, arg. 2).